
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE - SIE 

COORDENADORIA REGIONAL DE INFRAESTRUTURA NORTE - CRNOR 

 

 

 

 

 

OFÍCIO Nº 250/2023/SIE/CRNOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

Joinville, 30 de maio de 2023. 

 

 

 

 

Prezado(a) 

 
Cumprimentando-o cordialmente, vimos por meio deste, em resposta ao Ofício 

nº1400/SCC-DIAL-GEAPI, constante no processo SCC 7410/2023, responder aos questionamentos 

sobre as obras na BR-280 (trecho delegado ao Estado de Santa Catarina através do Convênio 

586/2015). 

Seguem perguntas com suas respectivas respostas: 

1 - Qual o andamento da obra de duplicação do trecho estadualizado da BR-280? 

Resposta: As obras de duplicação do trecho estadualizado estão finalizadas, encontra-se 

em andamento apenas a duplicação das Obras de Arte Especiais (OAE): Ponte sobre o Rio 

Itapocuzinho, Passagem Inferior para veículos, Viaduto sobre a Linha Férrea, Viaduto Guamiranga 

e 03 passarelas para pedestres. 

 

2 - Qual o cronograma das obras? 

Resposta: O prazo previsto para finalização das obras é abril de 2024. 

 

3 - Qual o percentual executado até a presente data? 

Resposta: O percentual executado por grupo de serviços é:  

• Terraplanagem – 81,95% 

• Pavimentação – 9,08% 

• Drenagem – 27,59% 

• Sinalização – 17,96% 

• Obras Complementares – 60,64% 

• Obras de Arte Especial – 14,37% 

• Fornecimento de Material Asfáltico – 8,38% 

• Meio ambiente – 6,73% 

• Mobilização e desmobilização – 30% 

 

Total do Contrato – 40,36% executado. 
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4 - Quais os valores e quantitativos pagos à empresa executora? 

Resposta: Até o momento foram pagos R$ 26.365.502,79 para a empresa executora, 

sendo que em 2023 a medição de janeiro foi paga em 13/04/2023, a medição de fevereiro foi paga 

em 22/05/2023 e a medição de março foi paga em 30/05/2023. 

 

5 - Existência ou não de parcelas em atraso? 

Resposta: No momento, a medição de abril é a única em aberto, aguardando pagamento. 

 

6 - Qual a previsão de conclusão da obra? 

Resposta: A previsão de conclusão de todas as obras do contrato é abril de 2024. 

 

Sendo o que tínhamos para o momento, colocamo-nos a disposição caso sejam 

necessários outros esclarecimentos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atenciosamente,  

 

 

 

 

 

Débora Manukian Patti  

Engenheira Civil 

(assinado digitalmente) 
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Assinaturas do documento

Código para verificação: 8544LHXQ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DÉBORA MANUKIAN PATTI (CPF: 089.XXX.699-XX) em 30/05/2023 às 18:48:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/08/2019 - 18:33:29 e válido até 01/08/2119 - 18:33:29.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA3NDEwXzc0MTRfMjAyM184NTQ0TEhYUQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00007410/2023 e o código 8544LHXQ
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



Rua Tenente Silveira, 162 – 10º andar – Centro – Florianópolis/SC – CEP 88010-300 
PABX (48) 3664-9100– gabs@sie.sc.gov.br – CNPJ 82.951.344/0001-40 – setor SIE/GABS 

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

 

 
Ofício nº 0750/2023                                                                          Florianópolis, 31 de maio de 2023. 
Processo SCC 7410/2023 

 

 

 

 

 
 

 Senhor Diretor,  
 
 
 
 
 
 
 Cumprimentando-o cordialmente, em atenção ao Ofício nº 1400/SCC-DIAL-GEAPI, nos autos 
do Processo Digital SCC 7410/2023, contendo cópia do Pedido de Informação nº 0232/2023, do 
Deputado Dr. Vicente Caropreso, solicitando informações acerca das obras no trecho estadualizado 
da BR-280.  
  
 Em atenção a Vossa solicitação, informamos que  segue juntada aos autos, manifestação da 
Coordenadoria Regional de Infraestrutura Norte - CRNOR (págs.8 e 9) com os devidos 
esclarecimentos. 
 
 Sem mais para o momento, reiteramos votos de estima e apreço. 
 
 
 

 
 
 
 
 
Atenciosamente, 

 
        
 
 
 
       JERRY COMPER 
       Secretário de Estado da Infraestrutura e Mobilidade 
 
 
 
 
 
 
 
Ao Senhor 
MARCELO MENDES  
Diretor de Assuntos Legislativos   
Secretaria de Estado da Casa Civil  
Florianópolis – SC 
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Assinaturas do documento

Código para verificação: K732FB0V

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JERRY EDSON COMPER (CPF: 986.XXX.239-XX) em 05/06/2023 às 12:29:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 27/02/2023 - 13:38:02 e válido até 27/02/2123 - 13:38:02.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA3NDEwXzc0MTRfMjAyM19LNzMyRkIwVg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00007410/2023 e o código K732FB0V
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.com.br

Ofício nº 1582/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 5 de junho de 2023.
            

Senhor Presidente,

Em resposta ao Pedido de Informação nº 0232/2023, de autoria do Deputado Dr. Vicente 
Caropreso, encaminho o Ofício nº 0750/2023, da Secretaria de Estado da Infraestrutura e 
Mobilidade, que remete o Ofício nº 250/2023/SIE/CRNOR, da Coordenadoria Regional de 
Infraestrutura Norte, contendo informações a respeito das obras no trecho estadualizado da 
BR-280.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
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Assinaturas do documento

Código para verificação: 5028ROBP

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 05/06/2023 às 18:46:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA3NDEwXzc0MTRfMjAyM181MDI4Uk9CUA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00007410/2023 e o código 5028ROBP
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


